

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Subscription type (annual, quarterly, monthly), Price in Krakow, Price in other cities.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Śmidowicza w Sukkineach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikar Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłączenie p. Adam, rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurtu n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenndler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 12 stycznia.

II.

Monotonia czasów obecnych jest wpływem braku potężnych indywidualności na widowni europejskiej. Czy mamy z poetą powtarzać: „O, daj Panie wielkiego człowieka, choćby w nieprzyjaciół domu!“ — czy przypomnieć słowa ostatniego geniusza w historii nowożytnej: Napoleona I, który na początku stulecia już się skarżył, że o tyle jest trudniej wielkiemu człowiekowi zapanować nad biegiem dziejów, im więcej życie zbiorowe jest rozbudzone. Pod koniec stulecia postępu tem trudniej wywierać tę władzę, hipnotyzm przypominającą, która porwa miliony, przeraża wrogów, wiedzie do zwycięstw lub stwarza indywidualną siłą wielkie dzieła. Jest w sferze woli lub w sferze geniuszu ludzkiego pewna ekonomia, która w jednych epokach straszcza się w jednostkach, w innych rozlewa się na ogół — ale jest także w dzisiejszym postępie pewien szablon mierności, który we wszystkich sferach myśli i działania nie dozwala się wznieść ponad równy poziom. Mierność, to jedna z oznak końca XIX wieku. Więc i tej nie można oczekiwać interwencji Bożej, która w historii przybrała niekiedy nazwisko wielkiego człowieka — często zaś brak nawet tych wyższości, które bywają niezbędne dla spełnienia pewnych zadań, dla normalnego rozwoju państw i społeczeństw. Przykładów nie potrzeba wliczać — wystarczy oglądnąć się do koła, od Francji zwykle najplodniejszej w ludzi, aż na północ — i zapytać choćby o jedno nazwisko, które w roku 1890 zdobyło sobie szerszą sławę; — znaleźlibyśmy chyba Dra Kocha, którego śród dek leczniczy tyłu zajęcia wywołał. Lecz jeśli miara ludzi stanu, przywódców parlamentarnych i ludzi poświęconych nauce i sztuce obniża się — to postęp zbiorowy nie ustaje, bo wzrasta zbiorowa praca, zwłaszcza udoskonala się wszelkiego rodzaju mechanizm.

Produkt XIX wieku jest idea państwa w najwyższym swym rozkwiśnięciu. Nie będziemy pewno podkopywać pierwiastku władzy, którego potrzebę doświadczenie wieków i państw stwierdziło. Kto tego pierwiastku władzy nie uznaje jako jednej z podstaw do rządu społecznego — ten tem samem wpada w anarchizm, albo nasz starszylacki, albo nowy rewolucyjny.

Lecz wszechwładztwo państwowe bywa często synonimem wszechwładztwa ludowego, częściej jeszcze pomostem, po którym przechodzą idee rewolucyjne. Centralizm państwowy jeszcze przed epoką rewolucji francuskiej, bo od Ludwika XIV zaczawszy, niwelował stopniowo hierarchiczność społeczną, oraz ustrój samorządu, od gminy zaczawszy, aż do prowincji, z wszystkimi jej instytucjami.

Bronić hierarchiczności społecznej dziś już zapóźno — wszyscy przyjmujemy równość praw i ustrój demokratyczny. Słyszeliśmy niedawno głęboką definicję wolności, że jest ona równowaga sił społecznych — i zjawia się dlatego zwykle na tak krótko w historii, że krótkimi bywają chwile tej równowagi. Tę samą definicję zastosować można także i do idei demokratycznej równości — i tą różnicą, że jest ona podobną do linii geometrycznej, która istnieje tylko w myśli, bo brylowatość społeczeństwa sprawia, że zawsze ktoś stoi wyżej a ktoś niżej — i niema w rzeczywistości tej linii geometrycznej równości, o której marzą socjaliści.

Czy oni na seryo o niej marzą, czy tylko chcą zmienić stosunek nierówności, wywracając piramidę do góry nogami? Gdy zachwiała się hierarchiczność dawna, na przywilejach, tradycjach i obowiązkach oparta, wyrosła hierarchiczność pieniężna; dziś zaś zdążamy pełnymi żaglami do nowej hierarchii funkcyjaryuszów publicznych, pcha nas do niej wszechwładztwo państwowe i pcha prąd socjalistyczny. Najgorzej zaś na tem wychodzi w praktyce plebs contribuens.

Raz jeszcze nasuwa się pytanie, gdzie szaniec obronny, gdzie pole walki i grunt, na którym można zakładać fundamenta nowej, przyszłej budowl?

Nie marzyć o tem, co minęło; utrzymać, co zostało; z nowych prądów przyjmować, co dobre — to formuła zdrowego konserwatyzmu. Przedewszystkiem zaś bronić praw społecznych: indywidualnej własności, rodziny, władzy rodzicielskiej, dążyć do wzmocnienia i organizacji gminy, stać obronnie na gruncie samorządu i wszelkich instytucji, zasady autonomiczne mających za podstawę, a dążących do wiązania i jednoczenia organicznego społeczeństwa samodzielnie od mechanizmu państwa i jego centralizacji.

A poza tem wszystkim — wznieść wzrok w niebo, pamiętać o tem, że leges legum sunt, że prawo ludzkie ma boski początek — inaczej summum jus summa injuria — że społeczeństwo jest utworem bożym, a dziełem chrześcijańskiej cywilizacji.

Pobieżnie tylko dotknęliśmy kilku pytań, które wymagają tomów, a stały się dziś przedmiotem badań znakomitych pracowników, w których ręce stanął świeży biskup Janiszewski w dziele „O Kościele i państwie“.

Powróćmy jeszcze niebawem do niektórych pytań z tej sfery na podstawie tej pomnikowej pracy.

Przegląd polityczny.

Z młodocześnie organów dowiadujemy się, iż klub starożytny powziął już postanowienie co do stanowiska, jakie ma zająć wobec odpowiedzi rządu na rezolucję Skardy. Starożytni uchwalili nie składać mandatów, ale trzeciego czytania przedłożonych im uchwał, dopóki nie zostanie wniesiony projekt reformy wyborczej. A co do zamiaru składania mandatów przez Starożytnych, znajdujemy ciekawe, chociaż nie zupełnie wiarogodne szczegóły w Płozńskich listach. Przyczyną je naturalnie z całym zastrzeżeniem.

Otóż według Płozńskich listów w drugie święto Bożego Narodzenia odbyła się w pałacu prezesa ministrów hr. Taaffe'go mała konferencja, w której przez hr. Taaffe'go wziął udział marszałek hr. Lobkowitz, namiestnik hr. Thun, tudzież jeden poseł czeski z wielkiej własności. Na konferencji tej zastanawiano się nad stanowiskiem Starożytnych na wypadek, gdyby rząd nie dał zadowalniającej odpowiedzi na rezolucję Skardy. Owego poseł podniósł, iż wówczas Starożytni złożyliby niewątpliwie mandat. Hr. Taaffe odpowiedział na to spokojnie: „Nie sądzę, że to uczynią. Starożytni postawili sobie niewątpliwie, iż krok taki równałby się obaleniu punktywacji wiedeńskiej, a w szczególności ustawy o kuryach, czego bezpośrednim następstwem byłoby, iż byliby zmuszeni pójść się do dymisyj. Najj. Pan chce, abym przedstawił układy wiedeńskie, a jeśli nie mógłbym temu uczynić zadość, musiałbym ustąpić miejsca komu innemu. Złożenie mandatów miałyby jeszcze i inną konsekwencję: oto Najj. Pan złożyłby protektorat wystawy krajowej, a w takim razie usunęłyby się od wystawy szlachta, która teraz tak liczny udział w niej wzięła. Bez szlachty zaś, jak dowodzą wykazy, wystawa byłaby wprost niemożliwą, lub wypadłaby tak, iż nie przyniosłaby wielkiej chwwały Czechom. W błędzie są Starożytni, jeśli niemając, iż krok ich spowodowałby także konserwatywną szlachtę do opuszczenia sejmu. Szlachta zobowiązała się słowem do przeprowadzenia punktywacji wiedeńskiej i słowa swego z pewnością dotrzyma. Gdyby Starożytni przed złożeniem mandatów swe słowo złamali, wówczas zerwałaby wszelki dalszy związek ze szlachtą.“

Mówiono następnie o nowych kuryach i prawie veto. Wynikiem narady było, iż niepodobna jest odstąpić od utworzenia trzech kuryj, można jednak prawo veto ograniczyć do kwestyj, dotyczących zmiany ordynacji krajowej, wyborczej ordynacji sejmowej, na które to ograniczenie zgadza się podobno i Plener. Ustawa o kuryach weszłaby pod obrady jeszcze przed nowymi wyborami do Rady państwa. W styczniu zostałaby zatwierdzona tylko ustawa o radzie kultury krajowej. W maju z powodu wystawy nie będzie obradował sejm. — W rozmowie miał dalej oświadczyć hr. Taaffe, iż jeśli Starożytni przed złożeniem mandatów nie spowodują go do podania się do dymisyj, wówczas na kierować będzie wyborami do Rady państwa. Niech Młodocześni w jakiegokolwiek formie wejdą do parlamentu, to bez nich o przyszłą większość już się postarano. Gdyby wypróbowali starożytni posłowie do stworzenia takiej większości nie wystarczali, w takim razie dopomóż do tego poseł Chlumceky.

Trudne stanowisko będzie miał rząd w sejmie praskim. Musi on przedewszystkiem przeprowadzić uchwalenie budżetu, a już dziś uważają za rzecz pewną, iż niektóre pozycje zostaną skreślone. Centrum i Kolo polskie zwałacza będą z całą energią projekt szkolny Gosslera; projekt spadkowy Miquela uważać można już dzisiaj za pozbawiony; projekt podatku procederowego ma szansę niepewną, a wreszcie obecnie tak żywo dyskutowany projekt Herrfurtha, dotyczący reformy ordynacji gmin wiejskich, napotyka na opór konserwatystów. W ostatnich jednak dniach co do ostatniego projektu zaznaczyły się podobno usiłowania pojednawcze. Rolę pośredników zaimponują odegrać konserwatywni posłowie Hellendorff i Karloff. Porozumienie ma nastąpić na tej zasadzie, iż nie sam minister spraw wewnętrznych, ale cały gabinet będzie instancją, orzekającą o konieczności łączenia pewnych gmin lub obszarów dworskich.

Najprawdopodobniej 24 lub 25 b. m. przedstawi

włoskiej Izbie deputowanych p. Grimaldi exposé finansowe. Rozwinięto w niem przedewszystkiem cyfrowo wyniki ostatniego budżetu, następnie ponownie zaznaczył stanowienie rządu niakładania nowych podatków, a wreszcie zapowiedział projekty do ustaw, jakie gabinet zamierza przedłożyć celem osiagnięcia oszczędności i dalszego prowadzenia ekonomicznych reform. Pierwsze miejsce wśród nich zajmuje ustawa, dotycząca reformy administracyjnej. Według niej w przyszłości prefektura ustanowiona będzie tylko na co najmniej 500,000 mieszkańców, a podprefektura na 100,000 mieszkańców. Przez to liczba prefektur zmniejszy się z 69 na 50, a prócz tego będą zaprowadzone także redukcje w personalu służbowym innych władz, co pociągnie za sobą oszczędność 3—4 milionów, która to kwota później jeszcze bardziej się podniesie.

Jak się dowiaduje Esercito Italiano, komisja złożona z wszystkich generałów oświadczyła się za przedłużeniem obowiązków służby wojskowej przynajmniej do 42 roku życia, a za zatrzymaniem dotychczasowego trwania czynnej służby wojskowej. Komisja oświadczyła się przeciw terytorjalnemu systemowi rekrutacji.

Niema i dotąd pewnych wiadomości o wynikach konferencji irlandzkich posłów z O'Brienem. Z Nowego Jorku donoszą, iż irlandzki poseł Dillon wyjechał do Francji. Oświadczył on, iż podróży jego spowodowały trudności, jakie zaszły w rokowaniach między Parnellem a O'Brienem, a jeżdżąc nadzieję uradowania sprawy irlandzkiej widzi on w ponownem zjednoczeniu się całej partji. Odezwał się także Gladstone. W liście do Furnessa, jednego ze swoich zwolenników, a kandydata w Hartlepool oświadczył Gladstone, iż utrzymuje dalej swą politykę względem Irlandji. Partya jego żyje sobie żywo uregulowania kwestji irlandzkiej, aby mógł przeprowadzić reformy wyborcze w Wielkiej Brytanji.

Angielskie dzienniki przyniosły dosłowny tekst petycji, uchwalonej przez meeting londyński w sprawie żydów w Rosji. Lord major Savory wysosował równocześnie pismo do generała Richtera z prośbą, aby jako generał-adjutant cara petycję tę carowi przedłożył. W petycji zaznaczono wyraźnie, iż nie została ona wniesiona ani z politycznych, ani z religijnych względów.

Stanowcze ukonstytuowanie brazylijskiej republiki, oraz wybór prezydenta nastąpi jeszcze w ciągu tego miesiąca. Z Rio de Janeiro donoszą, iż obok marszałka Deodoro de Fonseca, występują jeszcze minister wojny i minister marynarki, jako kandydaci na godność prezydenta. Chociaż wybory do konstytuanty odbywały się pod presją ze strony marszałka, i chociaż za podstawę służył im wyłącznie listy kandydatów, ułożone przez rząd prowizoryczny, to jednak zaraz po zebraniu się konstytuanty ujawniła się w niej opozycja z 46 członków, która obecnie wzrosła już do podwójnej liczby. Również toczącego się obecnie porozumienia partji wojskowej z duchowieństwem, celem zajęcia wspólnej postawy przeciw rządowi prowizorycznemu, lekceważyć wcale nie można. Że zresztą zdeterminowany cesarz Dom Pedro II posiada jeszcze znaczne sympatyje w kraju i że nie wszyscy unoszą się nad despotycznym rządem republiki, tego dowodem uroczyście i demonstracyjne manifestacje, urządzone d. 2 grudnia, jako w rocznicę urodzin cesarza. Nietylko w Minas Geraes, San Paulo i innych prowincjach, ale także w kościołach stolicy odprawiono z tego powodu uroczyście nabożeństwa, w których ludność tłumny brała udział.

Korespondencya „Czasu“

Lwów 11 stycznia.

(X) Uchwała, powzięta na ostatniej sesji, przekazał Sejm Wydziałowi krajowemu między innymi petycję zwierzchności kilku gmin powiatu gorlickiego, położonych nad rzeką Ropą, o zakazanie wypuszczenia odchodów destylatoryjnych z rzeki Ropy. Petycja ta, podpisana przez przełożonego obszaru dworskiego i gminy w Kobylance, wójta gminy w Zagorzanach, burmistrzów m. Biecza i Gorlic — podnosi, że od czasu, odkąd w okolicach Gorlic powstały desty-

larnie nafty — których obecnie jest dwanaście — nie mają mieszkańcy okolicy tamtejszej czystej wody rzecznej, której tak bardzo dla siebie i dla pojenia była potrzebna.

Około godz. 5 lub 6 wieczór mają fabryki wypuszczać nieczystości i odchody fabryczne do rzeki Ropy, która pokrywa się białawym cuchnącym płynem, a brzeży jej masą czarną, tak iż woda ani do picia, ani do gotowania, ani do kąpiel nie jest zdadna. Bydo przepędzane przez rzekę dostaje na negach wyrzutów skórnych, podobnych do gruzy. Prócz tego ryby, które bardzo licznie w rzecę Ropie dawniej się znajdowały, tustem i cuchnącymi odchodami temi zostały wytrute.

Wydział krajowy, podając do wiadomości Namiestnictwa treść tej petycji i odwołując się do tego, że z powodu analogicznej petycji gminy Michałowice i Poczajowice zwrócił już w r. 1885 uwagę na krzywdę, jaką zakłady fabryczne wyrządzają mieszkańcom sąsiednich gruntów, a szczególnie rolnikom przez zanieczyszczenie wody, a pośrednio łąk odchodami fabrycznymi, zwłaszcza kwaśnymi — odniósł się z prośbą do Namiestnictwa o wydanie polecenia, aby władza przemysłowa sprawdziła przedstawiony stan rzeczy, a ewentualnie poleciła zarządom fabryk neutralizować wszelkie wody fabryczne, zanim one dostaną się do rzeki.

Wydział krajowy udzielił Maksymilianowi Zajdzikowskiemu, uczniowi miejsckiej szkoły dla przemysłu artystycznego w Krakowie, na czas trwania nanki, stypendjum po 10 zł. miesięcznie. Zastępca marszałka krajowego p. Antoni Chamiec, wyjechał dziś na kilka dni do Wiednia.

Warszawa 10 stycznia.

(!) Z dobrą pospieszają nowina. Nowa, pożyteczna instytucja powstaje u nas. Jest nią: Muzeum rzemiosł, wprawdzie niezorganizowane i nieotwarte jeszcze, ale już pierwsze fundusze zebrane, a regulamin odnośny uzyskał zatwierdzenie Hurki i komitetu petersburskiego. Wczoraj właśnie odbyło się w tym celu zebranie członków towarzystwa przemysłu i handlu, na którym w zastępstwie hr. Kraszińskiego przewodniczył inżynier Kisiński, który też przedstawił obszerny i interesujący referat w sprawie założenia się mającego Muzeum. Podał on przedewszystkiem historyczny zarys podobnych instytucji za granicą, a więc wspominał o konserwatorium sztuki i rzemiosł w Paryżu, którego związek sięga drugiej połowy ubiegłego wieku, a które dziś składa się z kilkunastu tysięcy okazów i kilkudziesięciu tysięcy tomów. Później powstało słynne muzeum londyńskie, w r. 1850 muzeum wzorów w Sztutgardzie, składające się teraz z 12 grup okazów przemysłowych różnych epok i krajów z uwzględnieniem zawsze strony estetycznej. Mowca wspominał także o innych tego rodzaju instytucjach w Petersburgu, Wiedniu, Berlinie, Brukseli, Turynie, Lugdunie, Lille, Rouen, a wreszcie we Lwowie i Krakowie. W ogóle w podobnych muzeach zebrane są te pomocnicze środki, za pośrednictwem których różne wyroby najkorzystniej i najwłaściwiej mogą być wykonane.

Kwestya utworzenia muzeum ma u nas także swoją historję. Już w r. 1870 robiono pierwsze usiłowania w przedmiocie utworzenia Muzeum. Sprawę tę poruszono także w r. 1874, a wreszcie w r. 1880, celem nadania jej konkretniejszej formy, urządzono wystawę sztuki, zastosowanej do przemysłu. W r. 1885 zatwierdzono ustawę Muzeum przemysłu i rolnictwa. Pod przewodnictwem hr. Ludwika Kraszińskiego grono osób, a między temi: ś. p. hr. Tomasz Zamojski, hr. August Potocki, M. Epstein, ks. T. Lubomirski, Natanson, Rau, Wołowski, Kronenbergowie, Strassburger i Herbst, złożyli potrzebny fundusz, za który nabyto i przebudowano gmach, który dziś uznano za najodpowiedniejszy na pomieszczenie Muzeum. Obecnie przeto chodziło o urządzenie zbiorów muzealnych, czemu początkowo stał na przeszkodzie brak środków pieniężnych. Dopiero złożony w roku ubiegłym na ten cel hojny dar p. H. Wawelberga, w kwocie 25,000 rs., posunął zorganizowanie instytucji o znaczny krok naprzód. Związał się zrazem komitet, który wypracował regulamin dla Muzeum, a dar p. Wawelberga pozwolił przystąpić do utworzenia pierwszego zbioru najcenniejszych okazów. Na utrzymanie i inne potrzeby Muzeum pospie-

Z literatury zagranicznej.

(Father Perry, the Jesuit astronomer by A. L. Cortis. London. Truth Society. 1890).

Jeśli prawa dziedziczności ustalają się w rodzinach powtarzającymi się w długie pokolenia rytmami twarzy, przymiotami lub przywarami duszy, niema wątpliwości, iż rozpoznać też można pewien duchowy atawizm w instytucjach żyjących przez całe wieki technieniem swoich założycieli, a więc przedewszystkiem w rodzinach zakonnych. Łatwo przyszedłoby nam wykazać mnogie te prawdy dowody, czerpiąc w historii „smichów Zachodu“; dziś zaledwie jeden przykład wspomniemy, na poparcie naszego twierdzenia. W pełnym ryterskiej poezyi żywocie św. Ignacego Loyola doczytujemy się, iż fundator Towarzystwa Jezusowego lubował się w widoku roziskrzonoego nieboskiona, zagrzewając się w miłości Boga uwielbieniem cudów Jego ręki. Ow pociąg do przyglądania się nieboskonowi, opowiadającym chwaleb Najwyższego, przeszedł dziedzicwem na synów hiszpańskiego rycerza. Żaden bodaj zakon nie odznaczył się znakomitszymi studjami na polu astronomii, żaden tedy nie położył zasług w badaniu ciał niebieskich i rozpoznawaniu dróg gwiazdowych.

rze od Jezuitów, uprawiających z osobnym zapamiętaniem tę właśnie gałęź wiedzy. Oni to założyli w dawniejszych czasach obserwatorya w Wiedniu, Wilnie, Rzymie, Wenecji, Medyolanie, Gracu, Florencji, Parmie, Pradze, Brescii, Marsylii, Lizbonie, Awinionie, Lugdunie, Tynawie, Manheimie, Pekingu, stwierdzając dziś jeszcze niewygasłe zamitowanie studjów astronomicznych w członkach jezuickiego zakonu, przydzielonych do obserwatoryj w Rzymie, Koloczy, Lowanium, Manili, Puelbi, Kalkucie, Stonyhurst, Kubie, Zi-Ka-Wej, Antanarivo i Waszyngtonie. Imiona zaś dawniejszych jak Klaviusa, Scheinera, Ricciolo, Grimaldigo, Mayera, Helta, Boskowieza i tego akademii wileńskiego rektora, o którym czytamy w Panu Tadeuszu, że:

Książd Poczobut, czelek sławny, był obserwatorem, nawiązują się jedną nicią zakonnej i uczonej tradycy z współczesnymi nazwiskami Ojcow de Vico, Seechi i Perry.

O tym ostatnim, zasługującym słuszenie na miano męczennika nanki, drobna angielska ksiąteczka przynosi nam zajmującą wiadomość, w treściwym życiorysie, zasługującym na bliższe poznanie, jako piękny i jawny dowód zgody wiary z wiedzą i gorącej pobożności z głęboką nauką.

Zgasły w ostatnich dniach ubiegłego roku Stefan Józef Perry był jedną z najwielkich powag astronomicznych wieku naszego. Urodzony w r. 1833, pochodził z rodziny wsławionej wynalezie-

niem i fabrykacją piórek stalowych. Po ukończeniu studjów, które ujawniły jego nadzwyczajne do matematyki zdolności, po odbyciu w Rzymie kursie filozofii, wstąpił do Jezuitów, którzy z właściwą zakonowi umiętnością użytkownika i wyciągania z każdego członka całej możliwej sumy uslug i talentu, sposobili młodego nowicjusza na przyszłego kierownika obserwatoryum astronomicznego w Stonyhurst, nie szczędząc mu sposobności do dalszego kształcenia się w nankach ścisłych. Wyświęcony na kapłana w r. 1866, szybko w świecie uczoneym zdobył sobie wysokie stanowisko, a umiał godzić doskonale dwójki swe powołanie, zakonnika i uczonego, bez uszczerbku reguły lub znójow, nieodłącznych od astronomicznych obserwacyj. Biograf jego przytacza piękne rysy jego charakteru i życia, a przytacza z osobistych wspomnień, jako uczestnik trudów nieboszczyka.

Ojciec Perry mawiał, iż czas spędzony na modlitwie nie jest nigdy straconym, i lekroć też nie był zajęty w obserwatoryum, zastawano go zawsze na kolanach. Jeśli wśród nocnych czuwań nastąpiła kiedy przerwa między jedną obserwacją a drugą, znamenity astronom korzystał z wolnej chwili, aby na razie odbywał rachunek sumienia. Pobożność jego budowała wszystkich, a zapytany raz, ażali nauka nie studzi wiary, zawołał z przekonaniem: — W każdym razie nie astronomia! Aż niemal wyłącznie oddany zawodowej pracy, korzystał z każdej sposobności, aby uprawiać win-

nię Pańską, slynął jako niepospolity kaznodzieja i nawet w ciągu swych wypraw naukowych nie raz opowiadał sowa Boże na dalekich wybrzeżach. Ostatni raz odezwał się tak w języku francuskim do galerników osadzonych pod Cayenne; na niewiele dni przed własnym zgonem i dwie niedziele z rządu przemawiał do tych samych wydziedziczonych owieczek, a raczej kozłów.

Pokora i prostota cechowały uczonego męża. Gdy mu przyszło wspominać własne odkrycia i powdzenia, czynił to z tą uciechą i świeżością wrażeń, które bywają raczej zamięnieniem studenta, aniżeli mędra. Pewna młodość ducha była zresztą przewodniem tętmem jego charakteru. Dlatego zapewne ulubieńcem on bywał uczniow swoich i nawzajem zawsze chętnie z dziećmi przestawał i z nimi się bawił, nie gardząc mitemi każdemu prawowitemu Anglikowi grzyzskami. Cricket nie miał zapaleńskiego zwolennika, i nieraz zarządzał partye z równym zapalem i sumiennoscia, jak gdyby chodziło o jakie dociekanie lub doświadczanie nankowe. Za powrotem ze wschodniej wyprawy, zarządzonej w 1874 r. dla przypatrzenia się przejściu Wenus przez tarczę słoneczną, opowiadał nasampród z uniesieniem o walnej rozprawie cricketowej, zwiedzionej na wyspie Cejlon, a po zamknięciu słońca z 1886 r. przyznawał, iż znużeni obserwacya poważni teje uczestnicy, skoro tylko minęły staowcze chwile całkowitego przysłonięcia tarczy słonecznej, ułożyli naprzętnym dotąd nerwom, przeskakując jeden przez drugiego

w zamasytę grze, zwanej po angielsku leap-frog.

Pewne moralne zdrowie, owoc ćwiczeń fizycznych i zahartowanie ciała, oraz doskonała równowaga sił wewnętrznych i zewnętrznych tkwi w każdym Angliku, pozwalając mu wydać z siebie znaczniejszy kapitał pracy i służby publicznej. Oczywiście, poświęcenie niektórych osobników potęguje jeszcze ich czynność i zdolność działania. Pod tym względem Ojciec Perry zdumiewał wszystkich uczonych i jednał sobie uznanie naukowych czasopism, upatrujących w nim prawdziwego męczennika wiedzy, zanim nawet ofiarą życia swój zapal do nanki poświęcił. Trzeba bowiem wiedzieć, iż każda dalsza wyprawa opłacał niestającą chorobą morską, która go stopniowo wyniszczała, jak ogni na całe życie zniszczyła zdrowie sławnego Darwina. Tylko że Darwin po owej pierwszej, niefortunnej próbie już nigdy się na morze nie puścił, podczas gdy X. Perry gotów był znowu na kraj świata płynąć, byle nowe osiągnąć plony ścisłej obserwacyi astronomicznej, nie licząc się bynajmniej z dolegliwościami przeprawy. Owszem, bez przechrzątek, mógł w publicznym odczytaniu głosić, iż każdej chwili radby życie oddać za astronomię.

(Ciąg dalszy nastąpi).





